
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 813 DEL 27-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 78 DEL 27-07-2011
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Lavori di costruzione di una rotatoria in Viale I Maggio (OP. 167/2008 -
CUP B91B08000040002) - Impegno di spesa per Perizia Suppletiva di variante e variata
distribuzione di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 1222 del
2/11/2010 sono stati affidati all’Impresa Edil S. Giorgio S.r.l. di Castel San Giorgio
(SA) i lavori di costruzione di una rotatoria in Viale I Maggio (OP. 167/2008 – CUP
B91B08000040002) con un ribasso del 20,473%, per un importo lavori pari ad €
245.646,50 oltre ad € 9.000,00 per oneri della sicurezza (oltre IVA);
con propria Determinazione n. 1595 del 30/12/2010, è stata impegnata la spesa
relativa ai lavori in oggetto per un totale di € 282.111,15;

CONSIDERATO che è stato necessario, durante l’esecuzione dei lavori, effettuare alcune
varianti a quanto previsto dal progetto consistenti in :

Interventi di realizzazione di retro cordonato, scarifica, bitumatura e ripristino di
porzioni di lista per completamento del marciapiede lato sud-est del Viale I Maggio,
fino all’intersezione con il Viale della Repubblica;
Rialzamento dell’anello centrale della rotatoria rispetto alla quota d’imposta di
progetto per ottimizzare i raccordo delle pendenze con le immissioni della viabilità
esistente;
Realizzazione di smussi sui marciapiedi presso l’intersezione con Via Cavour e nel
parcheggio d’angolo con Via de Sanctis;



Realizzazione di isola ecologica per l’alloggio dei cassonetti del quadrifoglio sul
marciapiede di Viale Primo Maggio (lato nord-est) e modifica al tracciato del
marciapiede stesso;
Modifiche alla realizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica sul Viale della
Repubblica consistenti nel cambio della tipologia di pali ed armature con quelli tipo
Philips Iridium o similare e pali conici zincati con altezza fuori terra di ml. 9,00,
nonché spostamento di quest’ultimi sul margine esterno del marciapiede per una
migliore fruibilità degli spazi a vantaggio del transito pedonale;
Realizzazione di bitumatura fonoassorbente in sostituzione della tradizionale, per
continuità con l’intervento in esecuzione lungo la parte sud del Viale I Maggio;
Realizzazione di predisposizione per modifica e nuova installazione dell’impianto
semaforico pedonale da posizionare presso l’intersezione con Via Cavour;
Modifica al marciapiede lato sud-ovest, sull’intersezione con Via Cavour, per
realizzazione di isola pedonale di protezione all’immissione del traffico veicolare che
dalla Via Cavour si immette nel Viale I Maggio;
Modifica al marciapiede lato nord presso l’intersezione con Via de Sanctis per
prolungamento dello stesso al fine di evitare l’imbocco in contromano della stessa Via
de Sanctis e modifica della sede carrabile per raccordo delle pendenze all’anello della
rotatoria;
Modifica delle opere a verde ed arredo urbano della rotatoria;

e che le su descritte lavorazione hanno comportato un incremento di spesa;

VISTO che con Deliberazione G.C. del 26/7/2011, n. 153, è stata approvata la perizia
suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa per la realizzazione di lavori finalizzati
al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità ed è stato approvato il nuovo Quadro
Economico dell’opera come segue, rimandando ad un ulteriore atto dirigenziale del
responsabile del Settore Polizia Municipale e Mobilità l’assunzione dell’impegno per i
maggiori oneri:

A) IMPORTO LAVORI
Importo dei lavori (al netto del ribasso) € 245.646,50
Importo maggiori lavori Perizia Suppletiva (al netto del ribasso) € 49.094,45
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 9.000,00

TOTALE LAVORI € 303.740,95
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 30.374,10
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 7.592,35
Spese per supporto grafico alla progettazione € 8.568,00  
Oneri per installazione contatore € 2.000,00   

Contributo Autorità Contratti Pubblici € 150,00
Contributo Autorità Contratti Pubblici (rifacimento gara) € 151,10
Per imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso € 14.423,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 63.259,05 63.259,05
TOTALE COMPLESSIVO € 367.000,00

CONSIDERATO di procedere all’impegno per la perizia suppletiva di variante e variata
distribuzione di spesa per i lavori di costruzione di una rotatoria in Viale I Maggio per i
maggiori lavori di € 49.094,45 oltre IVA 10%, per un totale di € 54.003,90;



CONSIDERATO altresì di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa relativo agli
oneri di cui all’art. 92 del D. Lgs 163/2006, per la parte di perizia suppletiva, per € 1.234,66;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136/2010 il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente 0541492554;

VISTA la Deliberazione C.C. del 22/2/2011, n. 15, di approvazione del Bilancio di Previsione
dell’esercizio 2011;

VISTA la Deliberazione G.C. del 12/4/2011, n. 72, di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio 2011;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia;

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE la spesa di € 55.238,56 sul titolo II, funzione 08, servizio 01,
intervento 01, cap. PEG 74020/14 (Manutenzione straordinaria e ristrutturazione beni
immobili: nuova rotatoria Viale I Maggio), OP. 167/2008 – CUP B91B08000040002,
impegno n. 08/2595 come segue:

€ 54.003,90, per la realizzazione dei maggiori lavori di cui alla perizia
suppletiva approvata con Deliberazione G.C. del 26/7/2011, n. 153;
€ 1.234,66, per gli oneri ex art. 92 D. Lgs 163/2006, per la parte di perizia
suppletiva;

2) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art 10,
comma 1, D. Lgs. 163/2006, è il responsabile del Servizio Mobilità, Arch. Cristiana
Cristiani;

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti
di competenza.

Sesto Fiorentino, 27-07-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di costruzione di una rotatoria in Viale I Maggio (OP. 167/2008 -
CUP B91B08000040002) - Impegno di spesa per Perizia Suppletiva di variante e variata
distribuzione di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       54.003,90
------------
08/002595/06 PEG : 74020/14 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       14.424,60
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE BENI IMMOBILI:
             NUOVA ROTATORIA V.LE 1^ MAGGIO

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000153
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.234,66
------------
08/002595/07 PEG : 74020/14 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       14.424,60
             ------------------------------
             MANUTENZIONE STRAORDINARIA E R
             ISTRUTTURAZIONE BENI IMMOBILI:
             NUOVA ROTATORIA V.LE 1^ MAGGIO

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000153
-------------------------------------------------------------------------------

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-07-2011

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


